
  Republica Moldova                   Республика Молдова   

   CONSILIUL                СОВЕТ 

  MUNICIPAL BĂLŢI            МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ 

                   
 

   

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

nr. 1/57 

din 08.02.2024 

 

 

 

Cu privire la inițierea  

misiunilor de audit intern 

 

 

 

 

 În temeiul art. 14, alin. (1) din Legea privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din 

28.12.2006, Legii privind controlul financiar public intern nr. 229 din 23.09.2010, – 

 

 

Consiliul municipal Bălţi DECIDE: 

 

1. Se aprobă Planul misiunilor de audit intern pentru  anul 2024, conform anexei. 

 

2. Se împuternicește primarul municipiului Bălți să inițieze misiunile de audit intern. 

 

3. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiilor consultative de 

specialitate pentru drept și disciplină, pentru activități economico-financiare. 

 

 

Preşedintele şedinţei I 

extraordinare a Consiliului 

municipal Bălţi            Cristina Craevscaia-Derenova

           

 

 

 
 

Contrasemnează: 

Secretarul Consiliului  

municipal Bălţi                                                                            Irina Serdiuc                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Anexa 

 la decizia Consiliului mun. Bălți 

 nr. 1/57 din 08.02.2024 

 

Planul misiunilor de audit intern pentru anul 2024 

 
Oferirea asigurării rezonabile privind eficacitatea sistemului de control intern managerial, prin 

evaluarea desfășurarea activității de audit intern conform Standardelor Naționale de Audit Intern 

(SNAI ) și normelor metodologice de audit intern în sectorul public. 

 
Acțiuni 

 
Subacțiuni 

 

Indicatori de 

produs/rezultat 

 

Termen de        

 realizare  

 

Responsa

bil 

Evaluarea 

sistematică și 

oferirea 

recomandărilor 

de îmbunățire a 

sistemei de 

control intern 

managerial, 

prin efectuarea 

misiunilor de 

audit de 

asigurare 

1.1.1. Misiunea de audit intern cu 

titlul ,,Evaluarea activității 

întreprinderii municipale  ,,Centrul de 

Studiere a Limbilor “Limba noastră” 

prin prisma economicității, eficienții, 

eficacității”. 

 

     Structuri auditate: Întreprinderea 

municipală  ,,Centrul de Studiere a 

Limbilor ,,Limba Noastră””. 

 

1.1.2. Misiunea de audit intern cu 

titlul: ,,Evaluarea proceselor privind 

gestionarea activității întreprinderii cu 

accent asupra controlului intern”. 

 

Structuri auditate: Instituția Medico-

Sanitară Publică ,,Centrul 

Stomatologic Municipal Bălți”. 

 

1.1.3. Misiunea de audit intern 

neplanificată: ,,Evaluarea activității 

instituției publice ,,Centrul de adăpost 

pentru animalele fără stăpîn din 

municipiul Bălți” pentru a determina 

dacă resursele sunt utilizate în mod 

econom, eficient, eficace”. 

 

Structuri auditate: Instituția Publică : 

,,Centrul de adăpost pentru animalele 

fără stăpîn din municipiul Bălți”. 

 

1.1.4. Misiunea de audit inten cu 

titlul: ,,Evaluarea sistemului de 

control intern managerial al 

întreprinderii municipale ,,Asociația 

piețelor din Bălți”.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

 

Structuri auditate: Întreprinderea 

municipală ,,Asociația piețelor din 

Bălți”. 

Raport de audit 

aprobat. 

Acceptarea 

recomandărilor 

de audit intern 

de către 

managementul 

unităților 

auditate  80%. 

Conformitatea 

cu linia de timp 

90%. 

 

 

 

Februarie-

Martie 

 

 

 

 

 

 

 

 

August-

Octombrie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ianuarie-

Februarie 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Noiembrie-

Decembrie 

Șef SAI, 

auditor 

intern 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Șef SAI, 

auditor 

intern 

 

 

 

 

 

 

 

 

Șef SAI, 

auditor 

intern 

 

 

 

 

 

 

 

 

Șef SAI, 

auditor 

intern 

 

 


		2024-02-16T07:49:28+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-02-16T14:59:41+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




